

QUESITO 1:

Dalla differenza tra volume di affari e volume degli acquisti mi risulta un reddito netto negativo ma nella casella del modulo non vengono accettati valori negativi o zero, come posso fare?

RISPOSTA:

1. con l'ausilio del simulatore una volta determinato il valore del reddito netto che risulta negativo, tale cifra senza - il segno meno -, deve essere scritta nel campo della dichiarazione che *“a causa dell'avversità atmosferica sono stati sostenuti ulteriori e maggiori costi”* ;
2. nel campo delle motivazioni dovrà scrivere che: *“ il valore del volume degli acquisti è stato maggiore del volume degli affari determinando un reddito negativo”* ;
3. nel campo “Reddito netto anno della calamità” indicherà la cifra di euro 1,00
4. nei campi dei volumi di affari dovrà indicare il dato riportato al rigo VE50 del quadro VE della dichiarazione annuale IVA relativo al volume di affari conseguito in ciascuno degli anni.

Resta inteso che la sua domanda, come le altre simili alla sua situazione, in fase di istruttoria comporterà la richiesta di integrazione documentale relativamente all'esibizione della copia delle dichiarazioni annuali IVA di ciascuno degli anni prescelti a dimostrazione del danno subito.

QUESITO 2:

La nostra azienda si è costituita a febbraio del 2020, ed i danni si sono verificati a fine novembre, non disponiamo quindi dei dati produttivi relativi al reddito netto e volume d'affari del triennio/quinquennio precedente, il portale non permette di scrivere zero. Come possiamo fare?

RISPOSTA:

In generale ai sensi del punto 7. dell'art.6 del bando, per le imprese subentranti in data successiva all'evento, i redditi conseguiti nel triennio o quinquennio di riferimento precedente all'evento, dovranno essere quelli ottenuti dall'impresa cedente.

Considerato il caso della vostra azienda, costituitasi in data antecedente all'evento, qualora sia stata acquisita da una impresa in esercizio di attività negli anni precedenti, a vostra discrezione e se vi sono stati resi disponibili i dati della contabilità, possono essere indicati quelli relativi alle dichiarazioni IVA dell'impresa cedente; altrimenti, per il calcolo della perdita del valore della produzione con riferimento alle annualità precedenti alla calamità, si possono utilizzare gli indici delle Produzioni Standard della Regione Sardegna del PSR Sardegna 2014/2020 di cui all'All. 1, Tab. n. 2, del bando.

QUESITO 3:

Nella parte del modulo di domanda relativa al piano di coltivazione, alla richiesta di indicare la superficie totale coltivata nell'anno 2020 e nel triennio o quinquennio precedente va indicata la superficie totale aziendale, la superficie delle sole colture danneggiate o la superficie delle colture riconosciute come suscettibili di danno ma che non ne hanno avuto più le superfici delle colture effettivamente danneggiate?

RISPOSTA:

Il sistema scarica automaticamente dal fascicolo aziendale SIAN tutte le superfici coltivate con le colture indicate nel bando suscettibili di aver subito un danno. Il richiedente dovrà innanzitutto dichiarare quali di esse hanno subito danni.

Successivamente negli spazi relativi alla superficie coltivata nell'anno della calamità e precedenti dovrà indicare la somma totale delle superfici coltivate con le colture indicate nel bando sia in quanto suscettibili di poter aver subito danni ma non sono state danneggiate, sia che abbiano effettivamente subito danni dalla calamità.